Propositura INDICAÇÃO - 209/2025

De: Odair B. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 12/11/2025 às 15:25:06

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de Instalação de dois redutores de velocidade (lombadas) no bairro

Conchal 2

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
Instalação de dois redutores de velocidade (lombadas) na Rua Almerando Gomes, no bairro Conchal II.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, para que seja evitado o que os veículos trafeguem em alta velocidade, colocando em
risco os moradores locais.

ODAIR BRESSA

Vereador

_

Odair Bressa

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

 e
 L

U
C

A
S

 D
E

N
D

E
V

IT
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
13

B
-1

22
9-

A
D

63
-8

D
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

13
B

-1
22

9-
A

D
63

-8
D

74

Propositura INDICAÇÃO - 210/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/11/2025 às 10:07:26

Setores envolvidos:

GAB, SGP, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de realizar estudos sobre a possibilidade de construção de uma quadra de

futebol society no bairro Vila Roseli.

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
realizar estudos sobre a possibilidade de construção de uma quadra de futebol society no bairro Vila Roseli.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário,pois a construção de uma quadra de futebol society visa atender à crescente demanda
por espaços esportivos acessíveis, seguros e adequados à prática de atividades físicas e recreativas na comunidade.

CLEITON ROBERTO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
3D

8-
2D

50
-D

22
D

-B
D

A
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

3D
8-

2D
50

-D
22

D
-B

D
A

3

Propositura INDICAÇÃO - 211/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/11/2025 às 10:23:48

Setores envolvidos:

GAB, SGP, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade da Prefeitura realizar parceria com o Senai, para disponibilizar cursos

profissionalizantes para os jovens

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, estudos sobre a
realização de parceria entre a Prefeitura Municipal e o Senai, para que este disponibilize cursos profissionalizantes
direcionado aos jovens, focando no CAI - Curso de Aprendizagem Industrial, que é um sistema de estudo para menor
aprendiz, onde tem a probabilidade de trabalhar em empresas do Vale do Ribeira, agregando prática com teoria.

JUSTIFICATIVA

Essa proposta se justifica pelos seguintes fatores:

Fortalecimento da formação técnica e cidadã :
Inclusão produtiva da juventude:
Atendimento à demanda regional:
Redução da evasão escolar e do desemprego juvenil :
Valorização da parceria público-privada:

Diante disso, a realização de estudos para formalizar essa parceria é uma medida estratégica e necessária para
promover o desenvolvimento social, educacional e econômico da juventude local, com impactos positivos para toda a
região.

CLEITON MINEIRO
Vereador

_

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

E
3-

61
D

E
-8

C
57

-9
50

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

E
3-

61
D

E
-8

C
57

-9
50

0

Propositura INDICAÇÃO - 212/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/11/2025 às 10:30:42

Setores envolvidos:

GAB, SGP, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de instalação de lixeira na Rua André Rossine, Vila Roseli

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalação de lixeira coletiva na Rua André Rossine, nº 530, Vila Roseli.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário para que seja evitado que animais, como cães, cavalos e aves, violem os lixos enquanto
esses não são coletados, e o lixo fique espalhado pela rua, promovendo conforto e evitando insetos e doenças.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
31

6-
D

99
8-

8B
C

D
-9

80
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

31
6-

D
99

8-
8B

C
D

-9
80

2

Propositura INDICAÇÃO - 213/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/11/2025 às 10:38:44

Setores envolvidos:

GAB, SGP, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de manutenção viária na Rua DR. John Lanne, Vila Peri Peri

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
manutenção viária na rua DR. John Lanne, Vila Peri Peri.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido aos buracos e valetas ocasionados pelas chuvas e pela passagem de veículos no
local.

(**SEU NOME**)
Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
99

B
-5

81
A

-E
C

C
7-

14
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
99

B
-5

81
A

-E
C

C
7-

14
F

6

Propositura INDICAÇÃO - 214/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/11/2025 às 10:43:26

Setores envolvidos:

GAB, SGP, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de manutenção de estrada no Bairro Braço Grande, km 15

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
cascalhamento e patrolamento na estrada no Bairro Braço Grande, km 15, passando Igreja, entrada a esquerda, na
subida.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido aos buracos e valeas criados pelas chuvas e pelo trânsito de veículos e
pedestres por aquele local.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

 e
 C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

5C
9-

A
94

6-
A

60
F

-A
64

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
5C

9-
A

94
6-

A
60

F
-A

64
0